o 9.33% mientras que la empleada para los flujos de caja libre será el costo patrimonial o

14.15%.

4.4.1  Valor residual para los flujos de caja libre

   Tabla No. 19  Valor residual FCF Escenario Probable

Fuente:   Elaborado por los Autores

83

   Para calcular el valor residual para los flujos de caja libre, es necesario partir del flujo

del año 2020 que es 193.810 y aplicar la formula comentada anteriormente:

Tabla No. 20  Datos adicionales para valor residual FCF Escenario Probable

Flujo de caja libre  2020

193,810

Crecimiento  3.00%

Costo patrimonial o Tasa descuento 14.15%
Fuente:   Elaborado por los Autores

$193,810 x (1 + 3% )   =   1,789,843

   14.15% - 3%

   Entonces se obtiene que el valor residual para los flujos de caja libres es $1,789,843

que es el valor presente de los flujos perpetuos que se espera genere la empresa en el tiempo.

4.4.2  Valor residual para los ahorros fiscales

   Tabla No. 21  Valor Residual ahorro fiscal Escenario Probable

AHORROS FISCALES TASA IMPOSITVA PERIODO 2020

Gastos Financieros 33.70% 1,770

Ahorro fiscal   597
Fuente:   Elaborado por los Autores

   Tal como en el cálculo anterior pero ahora con respecto a los flujos generados por

ahorros fiscales, se inicia de la estimación en el año 2020 para determinar el valor residual

de estos:

Ahorros fiscales  2020   597

Crecimiento  3.00%

Costo deuda 9.33%

$597 x (1 + 3% )   =   9,714

   9.33% - 3%

   El valor residual para los flujos de caja concernientes a los ahorros fiscales es $9.714.

84

4.5 DETERMINACION DEL VALOR DE LA EMPRESA

   Una vez determinados los valores residuales, se descuentan cada uno de los flujos

temporales y perpetuos tanto para los flujos de caja libre así como los flujos por ahorros

fiscales a sus tasas respectivas:

Tabla No. 22  Valor Actual Neto FCF Escenario Probable

 2016 2017 2018 2019 2020

FCF   165,044   203,806   203,607   204,329   193,810

Valor residual FCF   1,789,843

[…]

(-) Impuestos

127,884

188,508

190,481

193,007

189,838

(=) Utilidad Neta

251,593

370,863

374,744

379,714

373,480

Fuente:   Elaborado por los Autores

87

4.6.1.1   Escenario Optimista:   Flujos de caja libre y ahorros fiscales

Tabla No. 26  Flujo de Caja Libre Escenario Optimista

FLUJO DE CAJA

LIBRE
2016 2017 2018 2019 2020

Beneficio Operativo

Neto

117,734

238,121

239,258

241,343

232,072

(+) Depreciación

4,834

8,168

8,168

8,168

8,168

(-) Capex

80,000   -   -   -   -

(-) Capital de Trabajo

5,802

5,903

6,007

6,112

6,219

(=) FCF

36,767

240,385

241,419

243,399

234,021
Fuente:   Elaborado por los Autores

Tabla No. 27  Flujo de Ahorros Fiscales Escenario Optimista

AHORROS FISCALES 2016 2017 2018 2019 2020

Gastos Financieros   3,732   6,225   4,870   3,389   1,770

Ahorro fiscal   1,258   2,098   1,641   1,142   597

Costo de la deuda 9.33%
Fuente:   Elaborado  por los Autores

4.6.1.2   Escenario Optimista:   Determinación de los valores residuales

Flujo de caja libre  2020   234,021

Crecimiento  4.00%

Costo patrimonial 14.15%

Valor Residual   2,397,097

$234,021 x (1 + 4% )   =   2,397,097 Flujo de caja

   14.15% - 4%

Ahorros fiscales  2020   597

Crecimiento  4.00%

88

Costo deuda 9.33%

Valor Residual   11,649

$597 x (1 + 4% )   =   11,649 Ahorros Fiscales

   9.33% - 4%

4.6.1.3   Escenario Optimista:   Valoración final de la empresa

Tabla No. 28  Valor Actual Neto FCF-Ahorros Fiscales.  Escenario Optimista

 2016 2017 2018 2019 2020

FCF   36,767   240,385   241,419   243,399   234,021

Valor residual FCF   2,397,097

Totales   36,767   240,385   241,419   243,399   2,631,118

VNA(14.15%)   1,879,691

 2016 2017 2018 2019 2020

AHORROS FISCALES   1,258   2,098   1,641   1,142   597

Valor residual   11,649

Totales   1,258   2,098   1,641   1,142   12,245

VNA(9.33%)   12,800
Fuente:  Elaborado por los

Autores

VALOR EMPRESA   1,892,491

89

4.6.2   Escenario Pesimista:   Supuestos y Estados Financieros proyectados

Tabla No. 29  Supuestos Escenario Pesimista

Supuestos 2016 2017 2018 2019 2020

Crecimiento Ventas 1% 1% 1% 1% 1%

Crecimiento otros ingresos 1% 1% 1% 1% 1%

Costo de ventas 91% 91% 91% 91% 91%

Gastos Operativos(no incluye

depreciación) 6% 7% 7% 7% 7%

Gastos Financieros 0.03% 0.04% 0.03% 0.02% 0.01%

Tasa Impositiva 33.70% 33.70% 33.70% 33.70% 33.70%

Capex  80,000

Variación capital de trabajo 1% 1% 1% 1% 1%

Crecimiento perpetuo   2.50%
Fuente:   Elaborado  por los Autores

En este escenario, se pronostica un crecimiento de solo el 1% de las ventas considerando

que la economía no logre recuperarse en el corto plazo.  Adicionalmente, el crecimiento a

perpetuidad solo será de un 2.5% por la razón mencionada anteriormente.

Tabla No. 30  Resultados Proyectados Escenario Pesimista

ESTADO DE

RESULTADOS

PROYECTADO

2016 2017 2018 2019 2020

Ventas

14,378,608

14,522,394

14,667,618

14,814,295

14,962,438

(-) Costo de Ventas

13,084,534

[…]

(-) Gastos Adm y Ventas

901,683

1,023,829

1,038,467

1,051,815

1,081,784

(-) Depreciación

4,834

8,168

8,168

8,168

8,168

(=) Utilidad Operativa

387,558

275,019

273,451

273,304

256,667

(+) Otros ingresos

137,591

138,967

140,357

141,760

143,178

(-) Gastos Financieros

3,732

6,225

4,870

3,389

1,770

(=) Utilidad antes de

impuestos

521,417

407,761

408,937

411,675

398,075

(-) Impuestos

175,718

137,416

137,812

138,734

134,151

90

(=) Utilidad Neta

345,699

270,346

271,125

272,940

263,924

Fuente:   Elaborado por los Autores

4.6.2.1   Escenario Pesimista:   Flujos de caja libre y ahorros fiscales

Tabla No. 31  Flujo de Caja Libre Escenario Pesimista

FLUJO DE CAJA

LIBRE
2016 2017 2018 2019 2020

Beneficio Operativo Neto   211,840   137,604   135,639   134,569   122,516

(+) Depreciación   4,834   8,168   8,168   8,168   8,168

(-) Capex   80,000   -   -   -   -

(-) Capital de Trabajo   5,759   5,817   5,875   5,934   5,993

(=) FCF   130,916   139,955   137,932   136,804   124,691
Fuente:   Elaborado por los Autores

Tabla No. 32  Ahorros Fiscales  Escenario Pesimista

AHORROS FISCALES 2016 2017 2018 2019 2020

Gastos Financieros   3,732   6,225   4,870   3,389   1,770

Ahorro fiscal   1,258   2,098   1,641   1,142   597
Fuente:   Elaborado por los Autores

4.6.2.2   Escenario Pesimista:   Determinación de los valores residuales

Flujo de caja libre  2020 124,691

Crecimiento  2.50%

Costo patrimonial 14.15%

$124,691 x (1 + 2.5% )   =   1,096,765 Flujo de caja

   14.15% - 2.5%

Ahorros fiscales  2020   597

Crecimiento  2.50%

Costo deuda 9.33%

91

$597 x (1 + 2.5% )   =   8,959 Ahorros Fiscales

   9.33% - 2.5%

4.6.2.3   Escenario Pesimista:   Valoración final de la empresa

Tabla No. 33  Valor Actual Neto FCF Escenario Pesimista

 2016 2017 2018 2019 2020

FCF   130,916   139,955   137,932   136,804   124,691

Valor residual FCF   1,096,765

Totales   130,916   139,955   137,932   136,804   1,221,456

VNA(14.15%)   1,025,516
Fuente:   Elaborado por los Autores

Tabla No. 34  Valor Actual Neto Ahorros Fiscales  Escenario Pesimista

 2016 2017 2018 2019 2020

AHORROS

FISCALES   1,258   2,098   1,641   1,142   597

Valor residual   8,959

Totales   1,258   2,098   1,641   1,142   9,556

VNA(9.33%)   11,078
Fuente:  Elaborado por los

Autores

VALOR EMPRESA   1,036,595

4.7 VALOR PONDERADO DE LA EMPRESA

   Finalmente, se muestra el valor ponderado de la empresa que resulta de multiplicar

la probabilidad de ocurrencia de cada escenario con el valor obtenido:

92

Tabla No. 35  Valoración ponderada de la Empresa

Escenario Probabilidad Valor Empresa Valor ponderado

Optimista 25% 1,891,957.68 472,989.42

Probable 50% 1,593,104.75 796,552.37

Pesimista 25% 1,036,114.41 259,028.60

Valor total ponderado de la empresa   1,528,570.40